
  

 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ № 6 

 

САНКТ- ПЕТЕРБУРГ 

 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

30 марта 2018 года  № 47-2 

 

О жалобе гр. Постнова А.А., наблюдателя  

от кандидата на должность Президента РФ Собчак К.А. 

 

  В Территориальную избирательную комиссию № 6  22.03.2018 

поступила жалоба от гр. Постнова А.А., наблюдателя от кандидата                          

на должность Президента РФ Собчак К.А на избирательном участке № 1090 

(далее - Заявитель) с требованием отменить решения участковой 

избирательной комиссии № 1090 (далее –УИК № 1090)  от 18.03.2018 № 11             

и № 12. 

Рабочая группа по предварительному рассмотрению жалоб 

(заявлений) на решения и действия избирательных комиссий, комиссий 

референдума и их должностных лиц, нарушающие избирательные права                  

и право на участие в референдуме граждан Российской Федерации 

Территориальной избирательной комиссии № 6 (далее – Рабочая группа) 

рассмотрела жалобу Заявителя и установила следующее.  

18 марта 2018 года Заявитель обратился в УИК  № 1090 с жалобами 

(заявлениями) на  незаконное нахождение  на избирательном участке № 1090 

постороннего человека и на  распространение членом УИК № 1090 печатной 

продукции (бумажной карточки) с надписью «Я голосовал».  

УИК № 1090 в 21 час. 40 минут 18.03.2018 рассмотрела жалобы 

(заявления)  в присутствии Заявителя и установила, что «посторонний 

человек», присутствовавший на избирательном участке являлся избирателем, 

включенным в список избирателей на данном участке и имел право 

находиться на избирательном участке, а бумажная карточка со словами «Я 

голосовал» не является агитационным материалом и не содержит каких-либо 

иных признаком агитации. 

На основании установленных фактов УИК № 1090 были приняты 

решения № 11 и № 12 соответственно о признании жалоб (заявлений)  

необоснованными и не содержащими фактов нарушения действующего 

законодательства. Копии вышеуказанных решений были вручены Заявителю.    

В связи с тем, что жалобы (заявления) не содержали фактов, указывающих на 

нарушения Федерального закона «О выборах Президента РФ» или иного 

 



закона, жалобы (заявления) и решения по ним не были приобщены к первому 

экземпляру протокола об итогах голосования УИК № 1090.  

Учитывая вышеизложенное, а также то, что решения УИК № 1090 

приняты в пределах компетенции избирательной комиссии и не противоречат 

действующему законодательству,  руководствуясь  пунктом 11 статьи 20                

и пунктом 6 статьи 75 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 6 р е ш и л а:  

1. Оставить жалобу (заявление) гр.  Постнова А.А.  без удовлетворения. 

2. Направить копию настоящего решения гр. Постнову А.А                               

и в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 6 Д.А.Майорову. 

 

 

Председатель ТИК № 6                                                                 Д.А.Майорова 

 

Секретарь заседания                               С.В.Федорова  

 


